
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2023/Nr. 065 
Tag der Veröffentlichung: 15. September 2023 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Fünfte Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang 

Sportökonomie 

an der Universität Bayreuth 

vom 15. September 2023 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 

Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende 

Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Sportökonomie an der Universität 

Bayreuth vom 20. Februar 2020 (AB UBT 2020/017), die zuletzt durch Satzung vom 9. Januar 2023 (AB 

UBT 2023/002) geändert worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. In § 3 Abs. 1 erhält der Satz die Satznummer 1 und es wird folgender Satz 2 angefügt: 

„2Es werden Module auch in englischer Sprache angeboten; diese sind im Anhang 2b „English 

Track“ aufgeführt.“ 

2. § 7 wird wie folgt geändert: 

a) Es wird folgender Absatz 3 eingefügt: 

„Studierende, die rein englischsprachige Module im Studiengang belegen, haben 

abweichend von Abs. 1 Nr. 2 Deutschkenntnisse mit mindestens der Niveaustufe A1 des 

Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen und Englischkenntnisse mit 

mindestens der Niveaustufe B2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für 

Sprachen nachzuweisen.“ 

b) Der bisherige Absatz 3 wird zu Absatz 4. 

  



Fünfte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Sportökonomie 
an der Universität Bayreuth vom 15. September 2023 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

3.  § 12 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 2 wird folgender Satz 3 eingefügt und der bisherige Satz 3 wird Satz 4:  

„3Der Prüfungsausschuss kann auf schriftlichen Antrag der Kandidatin oder des Kandidaten 

auch Prüfende (§ 5 Abs. 1) anderer Fakultäten zur Themenausgabe berechtigen, sofern ein 

hinreichender Fachbezug gegeben ist.“ 

b) In Absatz 3 Satz 3 wird das Wort „drei“ durch das Wort „sechs“ ersetzt. 

c) In Absatz 8 Satz 3 wird nach dem Wort „Gutachten“ der Zusatz „/Noten“ eingefügt. 

4. § 19 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 3 wird folgender Satz 3 eingefügt und der bisherige Satz 3 wird zu Satz 4: 

„3Eine dritte Wiederholung ist einmalig in einer nicht bestandenen Prüfung nach 

Genehmigung durch den Prüfungsausschuss oder nach vorangegangener 

Studienfachberatung zulässig.“. 

b) In Absatz 4 werden folgende Sätze 3 und 4 angefügt: 

„3Wird die begonnene Bachelorarbeit aufgrund der Höchststudiendauer nach § 18 Abs. 3 

nicht bestanden, so kann die Bachelorarbeit bis zum Ende der vorgesehenen 

Bearbeitungszeit als Wiederholung fortgeführt werden; der/die Studierende hat dies bis zum 

Ablauf der Höchststudiendauer nach § 18 Abs. 3 dem Prüfungsamt schriftlich mitzuteilen. 
4Wird die Bachelorarbeit dann mit „nicht ausreichend“ bewertet, ist die Bachelorprüfung 

endgültig nicht bestanden.“ 

5. Anhang 2 wird wie folgt geändert: 

a) Nach der Überschrift „Anhang 2: Module, Leistungspunkte und Prüfungen“ wird folgende 

Zeile eingefügt: 

„a) Modulübersicht:“ 

b) In der Tabelle „Fachgebiet B: BWL“ wird in der Zeile B-3-2 in der ersten Spalte der Passus 

„Customer Relationship Management“ durch den Passus „Grundlagen des 

Prozessmanagements“ ersetzt. 

c) In der Tabelle „Fachgebiet D: Sport“ werden in der Zeile D-7 in der ersten Spalte vor dem 

Wort „Sportarten“ die Wörter „Module aus dem Bereich der“ eingefügt und in Spalte fünf 

wird das Wort „Sportarten“ durch das Wort „Sportartenmodule“ ersetzt. 

  



Fünfte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Sportökonomie 
an der Universität Bayreuth vom 15. September 2023 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

d) Nach der Tabelle „Modul G: Bachelorarbeit“ wird folgender Text eingefügt: 

„b) English Track: 

(Modul-)Bereich 
Module 

SWS LP Prüfungsform 

ET-1 General Management    

ET-1-1 (A-1 & A-2) Bookkeeping & 
Costing 

6 10 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-1-2 (B-2-1) International Accounting 
from a European Perspective 

3 5 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-1-3 (B-3-6) Risk Management in 
global Businesses 

3 5 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-2 Sport Management: 
Fundamentals 

   

ET-2-1 (B-4-1) Fundamentals of 
Marketing & Service Management 

3 5 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-2-2 (B-4-2) Fundamentals of Sport 
Management 

3 5 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-3 Sport & Law    

ET-3-1 (C-1) Introduction to German 
Private Law 

3 5 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-3-2 (C-3) Criminal Law 3 5 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-4 Training, Movement and 
Medicine 

   

ET-4-1 (D-1) Training, Movement and 
Medicine I 

4 6 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-4-2 (D-2) Training, Movement and 
Medicine II 

4 6 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-5 Sport in Society and Business    

ET-5-1 (D-4) Social Sciences of Sports 1 1 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-5-2 (D-4) Sports Organizations 1 1 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-6 Occupational Fields (choose one 
of three) 

   



Fünfte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Sportökonomie 
an der Universität Bayreuth vom 15. September 2023 4 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

ET-6-1 (D-8) Competitive Sport 5 7 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-6-2 (D-9) Health and Fitness 5 7 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-6-3 (D-10) Sport Ecology and 
Outdoor Sports 

5 7 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-8 Foreign Language    

ET-8-1 (D-4) Foreign Language I 4 4 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

ET-8-2 (E-4) Foreign Language II 4 4 Klausur/ mündl. Prüfung/ Hausarbeit/ 
Präsentation 

  69”  

 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 16. September 2023 in Kraft. 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 17. Mai 2023 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 12. September 2023,  

Az. A 3375/4 - I/1. 

Bayreuth, 15. September 2023  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 15. September 2023 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 15. September 2023 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 15. September 2023. 

 


	§ 1
	§ 2

